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110. výročí založení sboru v Defurových Lažanech
Oslavy již začaly 20. května, kdy 

byla občanům v obecní budově před-
stavena kniha o Defurových Laža-
nech a zároveň byla otevřena výstava 
fotek z minulosti spojená s Defuro-
vými Lažany.

V sobotu 21. května pokračovaly 
oslavy na návsi. Po slavnostním ná-
stupu na návsi starosta sboru dob-
rovolných hasičů Pavel Hladík se-
známil přítomné s historií založení 
sboru až po současnost. Poté, co ha-
siči položili věnec u památníku, pře-
vzal starosta sboru pro sbor z rukou 
člena Okresní kontrolní rady Václava 
Drhy medaili za příkladnou práci. 
Součastně byl veřejnosti představen 
nový hasičský prapor. Po skončení 
slavnosti na návsi začala na hasič-
ském cvičišti okrsková soutěž. Sou-
těže se zúčastnily dvě družstva dětí, 

dvě družstva žen a  šest družstev 
mužů. Nejprve mladí hasiči z Defu-
rových Lažan předvedli požární útok 
dle pravidel „Plamen”. Po skončení 
ukázky mladých hasičů z  Defuro-
vých Lažan předvedli požární útok 
mladí hasiči ze Slatiny dle pravidel 
okresu Klatovy. Po  mladých hasi-
čích začaly soutěžit ženy. Lepšího 
času dosáhly ženy z Jetenovic a zví-
tězily nad ženami ze Slatiny. Druž-
stva mužů soutěžila kromě požár-
ního útoku ještě ve štafetovém běhu 
na 4×100 m. Z celkového součtu časů 
zvítězili muži z Defurových Lažan 
před muži z Velkého Boru a Chano-
vic. Čtvrtý byl sbor z Jetenovic, poté 
Chanovice II a šestá byla Slatina.

Na závěr předvedlo požární útok 
družstvo veteránů ze Slatiny.

Na slavnostním vyhodnocení sou-

těže byl oceněn jako nejstarší soutě-
žící člen družstva pan Václav Šmat, 
starosta SDH Chanovice a nejfousa-
tější soutěžící starosta Chanovic pan 
Petr Klásek. P. H.

Fotografie: U  pomníku k  uctění 
památky padlých občanů Defuro-
vých Lažan v 1. světové válce s no-
vým praporem místního hasičského 
sboru zleva: Pavel Hladík ml., David 
Hlaváč a Miroslav Pešek ml.

Byla dokončena a veřejnosti před-
stavena kniha o  Defurových Laža-
nech. Zároveň byla uspořádána vý-
stava z místních dokumentů a fotogra-
fií. Starosta ocenil pomoc občanů. Při 
přípravě knihy vyzdvihl spolupráci se 
sourozenci Hanou Vrbovou a Josefem 
Hlaváčem. Kniha, o rozsahu sto dva-
cet stran, je v prodeji v IC v zámeckém 
areálu nebo na OÚ za cenu 100 Kč.

Zajímavé a  velmi kvalitní před-
stavení divadelního souboru Tyjátr 
Horažďovice bylo ve večerních hodi-
nách v pátek 10. června v chanovic-
kém skanzenu. Přítomní diváci zhlédli 
hru Čarodějky ze Salemu. Hra a její 
časové umístění se hodily do prostředí 
historické vesnice. PKČ

Hasiči z Újezda 28. května se zúčastnili hasiči z Újezda u Chanovic se svojí historickou technikou na oslavě 120 let 
SDH Velký Bor. Byla to pěkná podívaná, počasí se vydařilo a je dobře, že mladí hasiči žijí v Újezdě dál.  VH

Obec Kadov se zapojila do projektu Se sousedy k vzdělávání, který je spolu-
financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
V rámci tohoto projektu mělo možnost 20 nezaměstnaných spoluobčanů z Ka-
dova, Pole, Lnářského Málkova, Čečelovic, Tchořovic a Mačkova absolvovat 
v období od 17. 3. do 8. 4. 2011 poradenský program, program měkkých doved-
ností a program IT. Všichni sice tento projekt neabsolvovali, ale většina uspěla 
a úspěšně absolvovala. Čtyři účastníci 
v současné době pokračují v dalších re-
kvalifikačních kurzech. Díky tomuto 
projektu se obci podařilo vytvořit čtyři 
pracovní místa pro veřejně prospěšné 
práce a tím získat finanční prostředky 
na mzdu čtyř zaměstnanců v téměř 
100% výši, což nejsou zanedbatelné 
částky a na vzhledu obcí to je a ještě 
bude znát. v. t.

Se sousedy k vzdělávání

Pozvánka na koncerty ve zdejším regionu
pátek 24. června ve 20 hod. – sál hotelu Prácheň
Asonance – folková skupina s programem skotských a irských balad s čes-
kými texty.
pátek 24. června večer – nádvoří hradu Rabí
Koncert pěti hvězd: G. Bénačkové a D. Hůlky – operních pěvců, koncertního 
kytaristy L. Brabce, rockového kytaristy K. Vágnera a houslisty P. Šporcla.
pátek 8. července v 18 hod. – zámek Chanovice
Thalia Brass Quintet – členové českobudějovické filharmonie s P. Sudou.
pátek 22. července v 19 hod. – sál horažďovického zámku
Houslista Martin Kaplan a violista Josef Fiala – sběratelé a interpreti lido-
vých písní z Chodska, Plzeňska a jižních Čech.
sobota 23. července v 18 hod. – barokní kostel v Kadově
Koncert studentů pražské konservatoře a jejich hostů v letní škole – stu-
dentů konservatoře v Soulu v Korei.
pátek 12. srpna v 18 hod. – zámek Chanovice
Vlachovo kvarteto – světově proslulé těleso, jehož zakladatelem byl skla-
datel a pedagog Josef Vlach, otec současné první houslistky Jany Vlachové.
pátek 12. srpna v 19 hod. – sál hotelu Prácheň
Kytarový recitál Martina Škubala, nadějného mladého umělce z Plzně.
sobota 27. srpna v 18 hod. – zámek Chanovice
M. Nostitz Quartet – kvarteto spolužáků a absolventů AMU v Praze, které 
rok co rok sklízí mimořádné úspěchy během svých zahraničních turné.
středa 28. září v 19 hod. – sál hotelu Prácheň
Harfový recitál Jany Bouškové, členky České filharmonie a koncertní uměl-
kyně. Příjemné kulturní zážitky přeje Libuše Pastorková 

V sobotu 7. května 2011 proběhl 
svoz nebezpečného a velkoobjemo-
vého odpadu z vesnic obce. Byla na-
plněna dvě lisovací auta komunál-
ními odpady a jedno nebezpečnými 
odpady. PKČ

1. června byla osazena informační cedule ke studánce a kapličce sv. Vojtě-
cha v Újezdě. Ceduli vyrobil pan Martin Titscher na svoje náklady. Děkujeme 
mu mnohokrát za tento počin, který zlepší informace o umístění kapličky sv. 
Vojtěcha.  VH



Historie Slatiny

Slatina a její sousedi
Další blízkou sousední obcí Sla-

tiny jsou Dobrotice. Polní cestou 
jsou jsou vzdálené 2,7 km, po  sil-
nici 5,6 km. První písemná zpráva je 
z roku 1336. Dobrotice patřily od 14. 
století až do roku 1571 do majetku 
hradu ve Velkém Boru. Dalším je-
jich významným vlastníkem bylo 
do roku 1848 horažďovické panství. 
Trvale zde žije zhruba 75 obyvatel.

Nedalekým sousedem jsou i Hol-
kovice. Zkratkou vzdálené 3,7 km, 
po  silnici 6,8 km. První písemná 
zpráva je z roku 1378, kdy zde vlastnil 
nějaké zemanské zboží Bušek z Hol-
kovic. Na samém konci 14. století se 
lokalita dostává do majetku rodiny 
Markvartů z Nepomuku, kteří ve pro-
spěch nepomucké farnosti upsali 

část výnosů z holkovického majetku. 
Velký díl nemovitostí v obci patřil 
pod duchovní správu v Nepomuce až 
do 19. stol. Část majetku v Holkovi-
cích patří pod správu horažďovického 
panství Švihovských z  Rýzmberka. 
V 18. století došlo k nárůstu počtu 
obyvatel, ale také k výstavbě nových 
chalup a hospodářských objektů. Tr-
vale zde žije zhruba 97 obyvatel.

Tak jako Dobrotice i Holkovice 
byly od  roku 1850 samostatnou 
obcí v  okrese Horažďovice, v  le-
tech 1869–1930 v okrese Strakonice. 
V roce 1950 opět obcí v okrese Ho-
ražďovice, v letech 1961–1970 obec 
v okrese Klatovy. Od roku 1971 osada 
obce Chanovice. VT

Zdroj: www.chanovice.cz

3. část

3. část

lav Ferdinand Kunáš. Ten se ože-
nil s Annou Františkou Vojetickou 
z Nové Vsi a měli spolu deset dětí. 

Ohlédneme-li se za  čtvrtstole-
tím jeho působení jako majitele ma-
lého slatinského statečku, musíme 
konstatovat, že jeho život byl mo-
tivován především snahou svůj sta-
tek rozšířit a zvelebit, a to i cestami 
velmi tvrdými. R. 1731 získal i dru-
hou polovici Slatiny, a mohl ji tak při-
pojit ke svému statku. Sjednal koupi 
okolních poddaných a jejich výměnu 
za pět slatinských sedláků, kteří pat-
řili k záduší kostela sv. Petra a Pavla 
v  Horažďovicích. Slatinští sedláci 

o této změně nechtěli ani slyšet, chtěli 
zůstat poddanými Horažďovic, kde 
měli daleko nižší robotní povinnosti 
než jejich sousedé. Byli to Jan Kří-
tek, Pavel Krůta, Kašpar Vaněček, Jiří 
Vyšehrad a Martin Dvořák. Po desít-
kách ran karabáčem sedláci souhla-
sili s poddanstvím Václavu Kunášovi. 
Václav Ferdinand Kunáš zemřel v po-
měrně mladém věku roku 1736. Bylo 
mu 46 let. 

V  listopadu 1762 prodali Kuná-
šové Slatinu hraběti Janu Sweerts–
Sporkovi, pánu na  Lnářích, který 
ji připojil ke  svému velkému lnář-
skému dominiu. ZT

V letech, kdy se v českém králov-
ství u  moci pevně drží rod Habs-
burků, ve Slatině se k moci dostal 
rod Kunášů z Machovic. Byl to starý 
český vladycký rod, který pocházel 
z  tvrze Machovice u Hluboké nad 
Vltavou. 

Václav Lev Kunáš, syn Viléma 
Kunáše a  jeho manželky Krystýny 
Marie z  Branišova, koupil r. 1688 
od své tchyně Afry Voršily Opálové 
z  Vidšperka slatinský stateček po-
zůstávající z tvrze, poplužního dvora 
a části vesnice. Václav Lev se na ma-
lém vladyckém sídle, které lze těžko 
tvrzí nazývat, usadil. Oženil se s He-
lenou Majdalenou rozenou Kaleni-
covou z Kalenic. Měli spolu šest dětí.

R. 1698 rytíř Václav Lev Kunáš 
z Machovic, pán na Slatině, zemřel 
a byl slavnostně pochován v kadov-
ském kostele. Jeho manželka Helena 
zemřela r. 1709 ve věku 52 let a byla 
pochována též v Kadově. Po matčině 
smrti se dědicem slatinského statku 
stal v roce 1712 prvorozený syn Vác-

Kulturní a společenské akce
pátek 1. července v 18 hod. Cyanotypy Pavla Hauera, do 25. 10. 2011
 Akvarely Václavy Křížové, do 21. 8. 2011
 výstavy, zámek,
sobota 2. července Den řemesel – přehlídka řemeslných doved-

ností Plzeňského kraje, zámecký areál a skan-
zen, tradiční rukodělná řemesla a trh, cca se-
dmdesát oborů, doplněno vystoupeními hu-
debníků, šermířů, loutkoherců, tradiční česká 
kuchyně

4.–8. července Týden rukodělných seminářů s Mgr. Ivou 
Sieberovou

pátek 8. července 18 hod. Thalia Brass Quintet“, koncert významného 
hudebního tělesa, zámek

sobota 9. července od 9 hod. Memoriál Pepy Kubaně v nohejbale, turnaj 
neregistrovaných hráčů v Dobroticích

pátek 15. července 18 hod. Památky, jejich krása, význam a záchrana, za-
hájení výstavy věnované památkám, zámecký 
areál, do 30. 9. 2011

sobota 16. července v 17 hod. Vepřové hody v letním kině v Bezděkově
sobota 23. července od 13 hod. Oslavy 110. výročí založení SDH Holkovice, 

slavnostní odpoledne, Holkovice
sobota 30. července Memoriál L. Duchoně, v Defurových Lažanech, 

hasičská soutěž a následně veselice s hudbou
pátek 12. srpna 18 hod. Vlachovo kvarteto, koncert významného me-

zinárodního hudebního tělesa, zámek
19.–21. srpna Kulinářské čarování v  zámecké kuchyni 

se Zdeňkem Posledním, kulinářský semi-
nář, zámek, přihlášky u Mgr. E. Smolíkové 
376 514 345

sobota 27. srpna 18 hod. M. Nostitz Quartet, koncert významného hu-
debního smyčcového tělesa, zámek

neděle 18. září Chanovická pouť
sobota 1. října 10–18 hod. Ovoce a zelenina v české kuchyni, potravi-

nářský den ve skanzenu
sobota 1. října 13 hod. Mládí a krása, výstava výtvarných prací studen-

tek SIŠŽ v Plzni, zámecký areál, do 31. 12. 2011

Informace
Obecní úřad, 376 514 353, obec.chanovice@email.cz, www.chanovice.cz
IC Chanovice, 376 514 164, ic.chanovice@email.cz

Otevírací doba v zámeckém areálu Chanovice
a na rozhledně na vrchu Chlumu nad Chanovicemi
červen–srpen: každý den 1000–1600 hodin
září: sobota a neděle, svátek 1000–1600 hodin

Konání 17. ročníku Kulturního léta v Chanovicích podporuje Plzeňský kraj.

(rozhledna bude 
otevřena ještě v říjnu)

Střípky z Kadova, Pole, 
Lnářského Málkova, Vrbna a Mračova

Jestli najdeš v životě cestu bez pře-
kážek, určitě nikam nevede.

Arthur Charles Clarke

Sluncem zalitá rána nás vítají 
do nových dní. Jaro nás obdarovává 
těmi nejkrásnějšími scenériemi ma-
tičky přírody. Měli bychom za to být 
vděčni a s úctou se k přírodě chovat, 
dodržovat základní pravidla etiky 
a neubližovat jí. S tím vlastně sou-
visí i  likvidace komunálního a dal-
šího odpadu. Od 1. 6. 2011 naše obec 
najela na  popelnicový systém. Žá-
dáme všechny spoluobčany o uhra-
zení poplatku za  komunální od-
pad, poněvadž bez této úhrady ne-
dostanou známku na svoji nádobu 
a nebude možné jim odpad odvézt. 
Ti, kteří si myslí, že nemají téměř 
žádný odpad a  popelnici nepotře-
bují, stejně musí poplatek ze zákona 
zaplatit. Tito lidé si mohou na obec-
ním úřadě zakoupit odpadové pytle. 
Zavedením popelnicového systému 
nekončí třídění odpadů, občané bu-
dou moci i nadále tříděné komodity 
dávat do zvonů na třídění. Pravidelné 
jarní a podzimní humanitární sbírky, 
svozy elektroodpadu, velkoobjemo-
vého a nebezpečného odpadu i že-
leza se budou opakovat i nadále. Dě-

kujeme všem za pochopení i shoví-
vavost při případných problémech 
v průběhu zavádění popelnicového 
systému.

Stále trvá veřejná sbírka na opravu 
varhan a  interiéru kostela sv. Vác-
lava v  Kadově. Za  tímto účelem 
byl zřízen účet u České spořitelny 
č. 0578065329/0800, kde se shro-
mažďují finance z vyhlášené veřejné 
sbírky, kam může přispět každý, kdo 
má zájem. Na účtu sbírky je právě 
79 647,83 Kč. Děkujeme všem, kteří 
přispěli, a předem všem, kteří se při-
spět chystají.

V pátek 13. května 2011 navštívili 
neznámí lapkové náš obecní úřad 
a kromě finanční hotovosti si odnesli 
též náš skvělý fotoaparát. Neřádi hold 
nechodí po horách…

Všechno, co se u nás děje, můžete 
sledovat na stránkách www.kadov.net.

Za obec Kadov
VLADIMÍRA TOMANOVÁ

Dne 26.  2.  2011 se uskutečnil 
v  KD Chanovice dětský maškarní 
ples. I když bylo hodně dětí v té době 
nemocných, přesto přišlo hodně ma-
sek. Spoustu her a skvělá hudba, o kte-
rou se postarali manželé Zbíralovi, 
zpříjemnily dětem sobotní odpole-
dne. Díky sponzorům, kteří přispěli 
na nákup tomboly, si každé dítě od-
neslo domů nějaký dárek. Dětem při-
šel předvést své dovednosti Luboš Čer-
vený se svým psem Brixem. Velice se 
jim to povedlo a sklidili velký úspěch.

Těšíme se na vás zase příští rok!
 Vaše SRPDŠ

V roce 1961 zemědělské družstvo 
stavělo v Újezdě porodnu prasat. Vy-
střídalo se zde mnoho lidí jako ošetřo-
vatelé, většinou to byli občané Újezda. 
Dnešní doba však chovu prasat ne-
přeje, a tak zemědělské družstvo zru-
šilo chov dne 28.  4.  2008. Dnes je 
ve vepříně odchovna bažantů a ka-
chen pro MS Chanovice. Na fotografii 
jsou zleva: Čadek, Štěpáník, Faměra, 
Niklas, Hanzlík a Lomický. VH

Stavba vepřína 
v Újezdě

Eliška, Terezka, Nikolka, Lidka, Tomík, Bertík, Kubík, Míša, Artík a Jára 
23. května na Slavnosti slabikáře předvedli, jak se za rok naučili číst. Pro ro-
diče si ještě připravili pásmo písniček, básní a pohádku O Kůzlátkách. –šk–

Dětský den ve Slatině
Poslední květnovou neděli proběhl ve Slatině po dlouhých letech den, kde 

hlavní pozornost byla zaměřena zejména na děti. Dětský den začal v 10 h 
dopoledne a děti se svým doprovodem, který tvořili rodiče, prarodiče, strýč-
kové i tetičky, vyrazily na První slatinský PO–PO–LES. POchod–POhádko-
vým LESem. Děti mohly na vlastní oči vidět Sněhurku a její macechu, Čer-
venou Karkulku s myslivcem, vodníka a víly, čerty, loupežníky, rytíře, piráta, 
Ježibabu u perníkové chaloupky a Šípkovou Růženku. Po pohádkové pro-
cházce bylo pro děti i doprovod připraveno občerstvení a hry. Děti si mohly 
vyzkoušet, jak se chodí na chůdách, udělat si obří bubliny, závodit v pytlích 
a zahrát si mnoho dalších her.

Počasí nám přálo, tak byli všichni spokojení a my už plánujeme druhý 
ročník… ZT

Karel Větrovec, loňský absolvent naší školy, v současné době praktikuje 
ve školní jídelně. –PŠ–

Slavnost slabikáře

Dětský 
maškarní ples



Obec Chanovice

Rada obce Chanovice projednávala
•  Do ROP NUTS JZ byla podána žá-
dost o dotaci, ve výši 9 472 000 Kč, tj. 
85 % z celkové částky, na rekonstrukci 
místních komunikací v místní části 
Chanovice. Obec byla vyzvána Úřa-
dem Regionální rady, poskytovatelem 
dotace, k doplnění několika smluv 
ohledně řešení majetkových náleži-
tostí. Po složitých a časově náročných 
jednáních bylo právními odborníky 
a následně Úřadem RR shledáno vše 
v pořádku. Takže žádost byla předána 
do dalšího kola posuzování.
•  Obec je plátcem DPH dva roky. 
DPH je placeno po čtvrtletích. Za osm 
čtvrtletí bylo DPH šestkrát dopláceno. 
Obci toto přináší i větší náročnost 
na účetní a evidenční činnosti.
•  Z dotačního programu PSOV Pl-
zeňského kraje byly získány dvě do-
tace. Na opravu místních komuni-
kací částka 300 000 Kč. Byly osloveny 
tři firmy o nabídku. Na nákup osob-
ního automobilu, traktorové sekačky 
a dalšího náčiní byly vyhledávány 
nejvhodnější firmy na jednotlivé do-
dávky. Zde získána dotace 210 000 Kč 
(celkový náklad 350 000 Kč). Auto-
mobil, s ohledem na finanční mož-
nosti obce a na různorodé využívání 
vozidla, bude zakoupen starší. Rada 
obce vyslovila poděkování vedení Pl-
zeňského kraje za finanční podporu.
•  Řada pozemků v obci je ve vlast-
nictví státu. Probíhají jednání o vyře-
šení vlastnictví těchto pozemků, ze-
jména komunikací a pozemků pod 
stavbami. Aktuálně řešena situace 
s  Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových u bytových 
domů v Chanovicích.
•  Kancelář hejtmana Plzeňského 
kraje zaslala požadavek k zapojení 
všech základních škol do projektu 

„Bezpečnost“, v rámci akce „Plzeň-
ský kraj – Bezpečný kraj“. Jedná se 
o snahu minimalizovat nebezpečné 
praktiky s vlivem na děti přes mobil, 

internet, apod. Naše škola již samo-
statně některá opatření činila a činí.
•  Pro Sdružení obcí na povodí Hra-
dišťského potoka zajistila naše obec 
potřebnou a  poměrně rozsáhlou 
Strategii rozvoje mikroregionu. Jde 
o cca sedmdesátistránkový odborný 
dokument.
•  Pro Sdružení Prácheňsko zajistila 
naše obec akci „Setkání na Práchni“, 
která se uskutečnila v květnu.
•  Kniha o Holkovicích je ve fázi pří-
prav. Probíhá výběr fotografií a do-
kumentů pro tisk. Byly vypracovány 
cca dva tisíce kopií různých doku-
mentů a fotografií. Dokončení knihy 
je předpokládáno v červenci.
•  Byla podána přihláška do  sou-
těže Vesnice roku 2011, včetně Zlaté 
cihly (obnova zámecké kamenné zdi). 
Díky loňské účasti a umístění v sou-
těži Vesnice roku je možnost usi-
lovat o získání mimořádné dotace. 
Obec zajišťuje potřebné podklady 
pro Ministerstvo pro místní roz-
voj ČR. Jedná se o finanční částku 
500 000 Kč. Tyto prostředky by byly 
použity na údržbu Základní a mateř-
ské školy Chanovice.
•  Byl pro vytištěn a dán do prodeje 
aktualizovaný průvodce po Chano-
vicku.
•  Od  května byl o  víkendech ote-
vřen zámek a rozhledna. Od června 
je otevřeno denně od 1000 do 1700 hod.
•  Soutěže Hry bez hranic, letos 
v Mladém Smolivci, se opět zúčastní 
za naši obec družstvo z Defurových 
Lažan, další účastníci obce Hradiště, 
Kasejovice, Nezdřev, Oselce.
•  Starosta požádal zastupitele a ob-
čany o pomoci při udržování veřej-
ných prostranství. Velmi náročné je 
zajišťování kosení ploch přes vege-
tační období, takže spolupráce je ví-
tána. Dále poděkoval za zajištění jar-
ních úklidů vesnic obce.
•  Firma RWE nabízí dodávání elek-

třiny pro budovy a odběrná místa 
v majetku obce. Oproti současným 
dodávkám od firmy ČEZ Prodej, by 
údajně činila celková roční úspora 
cca 50 000 Kč. Nutno zajistit další 
podklady, konkrétní návrh smlouvy, 
apod. Firma RWE dodává v  celé 
obci zemní plyn a výrazně se podí-
lela na plynofikaci obce.
•  Řešila se možnost kanalizač-
ního napojení připravovaných bytů 
v Újezdě u Chanovic. Nutno projed-
nat další souvislosti, včetně celkového 
řešení pozemků a majetkového uspo-
řádání lokality. Proběhne místní jed-
nání a posouzení veškerých okolností. 
Řešit též podmínky nabídky projektu 
čtyřřadových domů v Újezdě.
•  V Základní a mateřské škole Cha-
novice probíhají průběžně udržovací 
práce. Sekání trávníků v okolí škol-
ních budov je kontrolováno pracov-
níky krajské hygienické stanice. Ja-
kožto veškeré provozní náležitosti.
•  Probíhají jednání Pracovní sku-
piny týkající se úložiště radioaktiv-
ního odpadu. Pracovní skupina navr-
huje k projednání pozměňovací ná-
vrh Atomového zákona, a to, mimo 
jiné: „Bez předchozího souhlasného 
stanoviska obce k přípravě úložiště 
jaderných odpadů, nesmí SÚRAO 
svou činnost na  jejím území zahá-
jit…“ Jak se k předloženému poža-
davku postaví zákonodárci, ukáží 
další měsíce?

Zastupitelstvo obce Chanovice projednávalo
•  Činnost je ovlivněna aktuálními 
finančními možnostmi obce. Proto 
je důležité ještě s větší pečlivostí a in-
tenzitou hledat příjmy financí z  ji-
ných zdrojů, především dotačních 
titulů. Přes letošní složitou finanční 
situaci má obec k  dnešnímu datu 
uhrazené veškeré faktury.
•  Průběžná a nekončící činnost sou-
visí s běžným provozem obecního 
majetku. V každé vesnici obce jsou 
budovy v majetku obce. Je třeba za-
jišťovat provozní náležitosti, sta-
vební údržbu, technická napojení 
a  rozvody, revize zařízení, úklidy 
okolí, vést evidenčně a účetně, atd. 
Zde patří veliké poděkování zastu-
pitelům a občanům, kteří se podílejí 
na pravidelných úklidech veřejných 
ploch a stavební drobnější údržbě ob-
jektů v průběhu celého roku.
•  Samostatnou a celoročně průběž-
nou činností je péče o obecní lesy. 
Zde jsou práce řízeny smluvními les-
níky Ing. Fr. Pavlovským a M. Bur-
dou. Byly prováděny úklidy pasek 
po  těžbách a  polomech, příprava 
ploch na výsadbu a prořezy mlad-
ších porostů. Nyní jsou provedeny 

jarní výsadby – Újezd nad rybníkem 
Pila, Dobrotice les Radílec, Chano-
vice v Babáčku, atd.
•  Důležitou oblastí je vodohospo-
dářská infrastruktura, její provoz, 
modernizace a rozšiřování. Zde je 
využívána spolupráce se smluvní 
firmou ČEVAK, a.  s., a v Holkovi-
cích s obcí Velký Bor. V první řadě 
je nutné zajišťovat dostatek pitné 
vody. Problémem je v  současné 
době tři roky starý požadavek Hlav-
ního hygienika ČR na  sledování 
výše prvku uranu ve vodě a  zpřís-
nění požadavků na další prvky a je-
jich hodnoty. Zřejmě bude nutné do-
plnit zařízení na úpravu pitné vody 
v úpravně. Probíhá zdokumentování 
kanalizací v místních částech obce 
a související povolení k vypouštění 
odpadních vod. Probíhají místní še-
tření a jednání s dotčenými institu-
cemi jako Povodí Vltavy, Lesy ČR, 
Životní prostředí, atd.
•  Starosta jednal v Praze se zástup-
cem firmy Sebastiano Nemovitosti 
o stavu objektů v Defurových Laža-
nech ve vlastnictví firmy. Proběhly 
schůzky na místě a hledání řešení 

nejkritičtějších míst.
•  Proběhla údržba obecních cest 
Holkovice–Plácek, Plácek–Újezd, 
Černice–Nekvasovy, Černice–De-
furovy Lažany.
•  Jsou připravovány stavby „Chod-
ník Chanovice-jih“, stavební parcely 
Chanovice „Na Výsluní“, čtyři bytové 
jednotky v Újezdu u Chanovic.
•  Začal další semestr Univerzity tře-
tího věku. Agendu zajišťuje nezištně 
především Mgr. B. Legátová.
•  Do  soutěže „Stavba roku 2010 
Plzeňského kraje“ přihlášena roz-
hledna na vrchu Chlumu.
•  Vlastní podpůrné programy obce 
Chanovice, které byly nabízeny 
na  podporu trvalého bydlení již 
v minulých obdobích. Návrh na po-
kračování těchto finančních pod-
por. Jedná se o příspěvek 30 tis. Kč 
na vytvoření nového bytu nejméně 
2+1 (neplatí pro výhodně poskytnuté 
stavební pozemky obcí). Příspěvek 
20 tis. Kč v částech Plácek a Černice 
na  vybudování nového ekologic-
kého vytápění a 20 tis. Kč na nový 
zdroj pitné vody. Příspěvek 20 tis. Kč 
na vybudování zařízení na čištění či 

shromažďování splaškových vod 
u domů, které nelze napojit na čis-
tičku odpadních vod v Chanovicích. 
Vše za podmínky, že stavby budou 
řádně povoleny a zkolaudovány, a že 
se jedná o objekty pro trvalé bydlení. 
Jednotlivé žádosti musí schválit před 
vyplacením příspěvku rada obce.
•  Proběhla finanční vypořádaní 
za  rok 2010, jak ke  státnímu roz-
počtu, tak ke státnímu závěrečnému 
účtu a k dotacím poskytnutým z roz-
počtu Plzeňského kraje.
•  Proběhla čtyřdenní kontrola 
na  hospodaření a  činnosti obce 
za rok 2010. Kontrolu prováděl Od-
bor ekonomický, oddělení kontroly 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. 
Výsledek je bez závažnějších nedo-
statků.
•  Zástupci zásahových jednotek 
obce (JSDHO) SDH Chanovice 
a  SDH Defurovy Lažany jsou pra-
videlně proškolováni. Je nutný do-
statečný počet členů jednotek, je-
jich školení, vybavení výzbrojí, atd. 
Ostatní tři sbory v obci nejsou zása-
hovými jednotkami obce, SDH Dob-
rotice, Holkovice a Újezd u Chanovic.

Komunitní venkovské školy v Pošumaví
Ve čtvrtek 23. 6. 2011 se uskuteční zahajovací seminář v zámeckém areálu 

v Chanovicích. Zváni jsou všichni zájemci o nové vzdělávací a informační 
poznatky. V rámci projektu „Vytvoření sítě venkovských komunitních škol 
v Pošumaví“ spolupracuje naše obec s partnery: města Švihov, Hartmanice, 
Kasejovice, Kdyně, Měčín a obec Běšiny. Cílem projektu je vytvořit v Po-
šumaví síť venkovských škol, které budou realizovat vzdělávací aktivity za-
měřené zejména na slaďování pracovního a rodinného života, větší zapo-
jení občanů a dalších do projednávání a realizaci projektů v obci. Projekt je 
zaměřen na cílové skupiny: občané, zaměstnavatelé, neziskové organizace, 
samosprávné celky.

Vzdělávací kurz má celkový počet 48 vyučovacích hodin a bude probí-
hat 1× za 14 dnů 4 vyučovací hodiny v odpoledních hodinách v období září 
2011–březen 2012. Přesný den a hodina budou dohodnuty s přihlášenými 
účastníky. Mimo jiné budou témata přednášek:
•  Role školy v rozvoji obce
•  Komunitní vzdělávání v České republice a jinde – historie, příklady dobré 

praxe
•  Jak založit komunitní školu, spolupráce s obcí, dobrý začátek a inspirace 

dobrými příklady
• Animace rozvoje obce
•  Cíle, strategie, formy uplatňování rovných příležitostí (ve veřejném životě, 

ve firmách, podnicích)
•  Důvody prosazování rovných příležitostí žen a mužů a postavení žen 

a mužů na trhu práce
•  Legislativní opatření v oblasti slaďování pracovního a rodinného života – 

praktická opatření umožňující slaďování pracovního a soukromého života
• Význam zapojování veřejnosti do plánovacích a rozhodovacích procesů, 

základní principy
• Tvorba vize komunity a strategie rozvoje obce
•  Metoda – Interpretace místního dědictví

Při zpracování seznamu problémů s danou tématikou v obci se přednáše-
jící bude řídit diskuzí s účastníky kurzu, která povede k vytvoření seznamu 
hlavních problémů, které je v obci nutné v budoucnu řešit. Následující a sou-
běžně běžící činnosti budou vybírat sami účastníci kurzu dle svých poža-
davků. Přihlásit se lze na OÚ Chanovice. Účast na vzdělávacích seminářích 
je zdarma. Účastníci obdrží certifikát o absolvování vzdělávacího kurzu.

Dotační programy zatím podané obcí Chanovice
Za obec Chanovice je podáno čtrnáct žádostí do různých dotačních programů. Jako příklad uvádím: „Místní komu-

nikace Chanovice“ (celkový náklad 11 143 416 Kč), „Úpravy na vodohospodářské síti Chanovice východ“ (1 465 000), 
„Zajištění dopravní obslužnosti, provoz linkového autobusu“ (417 000), „Opravy komunikací a ploch v obci“ (600 000), 
„Nákup zařízení na péči o obecní majetek, školská zařízení a údržbu zeleně, auto + přívěs + sekačka“ (350 000), „Oprava 
podlah, fasády a oken na školní budově č. p. 1 v Chanovicích“ (648 900), „Venkovské komunitní školy Pošumaví“ 
(550 400), „Oprava kamenné parkové zdi zámku Chanovice“ (276 000). Uvidíme, jaká bude úspěšnost.

Dále vedení ZŠ a MŠ Chanovice podalo žádost do programu „Dobrá škola“. Na základě kvalitního záměru byla 
dotace schválena ve výši 716 000 Kč. Z toho cca 400 000 Kč připadne na nové vybavení (počítače, tabule, apod.) 
a 300 000 Kč na vzdělávání a postupná školení.

Mládež
„Ach, ta dnešní mládež. To za na-

šich časů to bylo úplně jiné.“ Tako-
véto věty slyším poměrně často. Ano, 
venkov žil jinak za dob mého dětství. 
Jinak zase žil za dob dětství mých ro-
dičů a jinak za dob prarodičů.

I když změna venkova za posled-
ních šedesát roků byla velmi zásadní 
a posunula po staletí zažité zvyklosti 
poměrně radikálně.

Přesto musím vzpomenout na první 
květnovou sobotu. A to píši jen o tom, 
co jsem viděl. Zajištění provozu in-
formačního centra v zámeckém are-
álu, průvodcovství a úklid provedly tři 
studentky. Na rozhledně se ve službě 
vystřídali dva mladí kluci. Při svozu 
nebezpečných a velkoobjemových od-
padů ve sběrně pomáhalo pět kluků, 
jako náhradu za energie za provoz 
klubovny. Osm kluků tento víkend 
svoji klubovnu vybílilo a  následně 
provedlo velký jarní úklid. K  tomu 
ještě chanovický dorost doma sehrál 
úspěšně mistrovské utkání. Následně 
totéž Béčko mužů. Základ obou druž-
stev tvoří kluci z vesnic naší obce. „Ach 
ta mládež“, se bude ozývat asi neustále, 
po každé generaci. P. KLÁSEK
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Společenská rubrika
Jubilanti červen–srpen 2011
60 let Jaroslava Kočíková Újezd u Chanovic, Jana Vaněčková Slatina, 

Marie Soukupová Chanovice, Zdeněk Dynka Chanovice
65 let Božena Štěrbová Vrbno, Radoslava Klečková Dobrotice, Anna 

Končalová Černice, Karel Kolář Slatina, Eva Klimešová Vrbno, 
Jana Studničková Lažany Defurovy

75 let Karel Zoubek Holkovice
81 let Marie Martínková Kadov
82 let Anna Augustinová Pole
83 let Anna Chladová Kadov, Adéla Bočková Chanovice
84 let Anežka Ladmanová Chanovice
85 let Blažena Cheníčková Vrbno
87 let Pavel Boček Chanovice, Helena Kolářová Lnářský Málkov
90 let Božena Ladmanová Dobrotice
92 let Marie Vodičková Lnářský Málkov

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Jarní sezóna končí
První mužstvo mužů bude do po-

slední chvíle usilovat o  setrvání 
v krajském přeboru. Jistě sestupuje 
Rozvadov. Áčko by mělo krajský pře-
bor udržet i přesto, že v posledním 
kole má herní volno. Počet získaných 
bodů bude zřejmě stačit i na vyhnutí 
se nepříjemné baráži.
A–Tachov 0:2
Holýšov–A (M. Polena, Král) 2:2
A–Stod 0:2
Chrást–A 9:0
A–Stříbro (M. Polena) 1:0
Příkosice–A 3:0
A–Horní Bříza (Horváth) 1:3
A–Bolevec (M. Polena, P. Kostka) 2:0

Béčko v posledních zápasech hraje 
opět fotbal, který potěší fotbalového 
labužníka. Daří-li se dát branky, tak 
je výkon mužstva i herně na dobré 
úrovni. Po  tragickém začátku jara 
bude sezóna úspěšně dokončena. 

Okresní přebor je soutěž, ve které se 
musí již pravidelně trénovat. Proto 
po  uzdravení dlouhodobě nemoc-
ných a zraněných na jaře a po oži-
vení kádru dalšími hráči, čeká tvrdá 
letní příprava. Zde bude nutné pra-
covat na fyzičce a na útočné fázi. Ze 
čtrnácti účastníků okresního přeboru 
skončilo Béčko na  osmém místě. 
Takže na začátku nové sezóny opět: 
Béčko do toho! PKČ

Žichovice–Béčko 2:0
Nezamyslice–B (J. Brejcha) 5:1
B–Sušice B (V. Klásek) 1:1
V. Bor–B (L. Pavlovský, M. Polena) 2:2
B–Měcholupy (D. Pavlovský, V. Klásek, 
F. Ladman) 3:0
Žihobce–B (L. Pavlovský, V. Klásek) 2:2
B–Vel. Hydčice (V. Klásek, P. Král, P. Ku-
beček) 3:0
B–Mochtín (V. Klásek , R. Patsch, J. Brej-
cha) 3:1

Dorost ukončil sezónu na 3. místě 
okresního přeboru. Nic na tom ne-
změnil ani poslední zápas s Hartma-
nicemi, který se odehrál po uzávěrce 
tohoto čísla. Po vydařeném podzimu 
všichni očekávali, že dorost zaútočí 
na přední příčku opanovanou Kolin-
cem, což však vzala za své porážka 
od týmu Horažďovic B 2:1 ve Svéra-
dicích. Následná porážka 1:0 doma 
s  Mochtínem zapříčinila pád cha-
novického mužstva na  třetí místo. 
Přesto lze konstatovat, že dorost při 
své první sezóně nezklamal, mužstvo 
je složené z kvalitních hráčů a má 
svým příznivcům do budoucna roz-
hodně co nabídnout. Někteří z hráčů 
se již mohou stabilněji zapracovávat 
do mužstva mužů Chanovic.

Fotbalový klub Chanovic provedl 
kampaň na znovuzaložení družstva 
starší přípravky a přihlásil toto muž-
stvo do soutěže. Již několikrát se sešly 
děti od 5 do 10 roků na hřišti v Cha-
novicích, aby absolvovaly první tré-
ninky, a bylo znát, že trenéry čeká 
velký kus práce. Je však velmi pří-
jemné konstatovat, že se našli dob-
rovolní trenéři, kteří si tyto děti vzali 
fotbalově za své, Zbyněk Varga a Mi-
chal Šabek. Chtěl bych jim tímto po-
děkovat a popřát mnoho radostí při 
trénování naší přípravky, neboť ze 
zkušeností mohu říci, že je to práce, 
co se týče trénování, nejnáročnější, 
ale přináší rychle své ovoce v podobě 
velmi rychlého zlepšování se ve fot-
balových dovednostech. O.Š.

I v letošním roce jsme se zúčastnili okrskového kola McDonald’s Cup 2011 
v Horaždovicích. Přesto, že někteří kluci hráli fotbal poprvé, dokázali všichni 
v sobě najít fotbalového ducha a s vypětím všech sil bojovat jako lvi. Na snímku 
Adam Šuba, za ním Jarda Korbel, Petr Šmrha a Pepa Štufka. –šk–

Foto: Kamil Šebek

Již tradičně většina z nich bude 
pokračovat ve studiu na středních 
odborných školách, menší část si 
zvolila studium učebních oborů 
na středních odborných učilištích: 
Opravář zem strojů Blatná – 1, SŠ 
řemesel Strakonice zedník 1, kadeř-
nice – 1, SOU Písek zedník – 1, SŠ 
Horažďovice opravář zem. strojů – 1, 
aranžér – 1, cukrář – 1, grafický de-
sign – 1, SOŠ Sušice sociální činnost 

– 2, SŠ Oselce umělecké zpracování 
dřeva – 1, SPŠ elektrotechnická Pl-
zeň – 1, Střední lesnická škole Písek 

– 1, Střední hotelová škola Plzeň – 1, 
Střední zdravotnická škola Klatovy – 
1, SOŠ Volyně – 1.

Přejeme všem vycházejícím, aby 
byli v nových působištích spokojeni, 
aby se jim dařilo, a aby dokázali pře-
konávat všechna úskalí, která je při 
studiu i v osobním životě potkají.

Ve školním roce 2010/2011 ukončí povinnou školní 
docházku na naší základní škole celkem 16 žáků

Zleva: Jiří Sulek, Lukáš Bláha, Václav Šrámek, Pavel Brokeš, Jan Salák, Jonáš 
Fiala, Martin Hájek a František Chlanda. Sedící zleva: Iva Urianková, Klára 
Šebková, Nikola Bočková, třídní Hana Vaněčková, Marcela Glanzová, Kate-
řina Smolejová a Lucie Soukupová. Chybí: Nikola Burmannová, Jiří Horák.

Letošního, již tradičního karet-
ního soutěžení, se zúčastnilo sedm-
náct karbanických virtuózů. Po pěti-
hodinovém namáhavém hracím ma-
ratónu byly rozdělovány hodnotné 
ceny věnované dvanácti podpůrci 
českého mariášnického sportu.

První byl Josef Choulík, který je 
sice z Annína, ale za patnáct roků, 
co pracoval v lomu Lutina u Lažan, 
ho chanovičtí borci mariáš naučili. 
Druhý byl nejmladší účastník tur-
naje Lukáš Černohorský. Třetí Jarda 
Prýmas a čtvrtý Jarda Bláha. Hrála se 
čtyři hodinová kola. V jednom nej-
více dokázal vyhrát Jarda Prýmas 
a naopak, nejvíce prohrát, Sláva Pe-

Finálová skupina v mariášovém turnaji, zleva Jaroslav Bláha, Lukáš Čer-
nohorský, Josef Choulík a Jaroslava Prýmas. Celkem se turnaje zúčastnilo se-
dmnáct hráčů.

Mariáš o Mistra Chanovic 2011
šek. Že hráči do sportování dali vše, 
dosvědčovaly některé kymácející se 
postavy při odchodu. Na  závěr je 
nutno připomenout potřebu pravi-

delného tréninku. A budeme-li živi 
a zdrávi, tak za rok opět na veliko-
noční neděli na viděnou. Fleku zdar.

PETR KLÁSEK ČERNICKÝ

V sobotu 21. 5. se v Kadově konal 
„Viklanský pouťový turnaj v malé ko-
pané“ za účasti sedmi týmů: Borci 
Tchořovice, XX neumí nic, AC Rich-
mond, FC Kadov, To je jedno, US Bě-
šinské, Na pivíčko. Zvítězil tým To 
je jedno, 2. místo vybojovaly US Bě-
šinské a 3. místo patřilo týmu Borci 
Tchořovice. Nejlepší střelec byl Ra-
dek Peleška a nejlepší brankář Da-
vid Reguš.

Počasí se vyvedlo, všechny týmy 
předvedly úžasné výkony bez emo-
tivních výlevů… VT

Velikonoční 
pinčes v Kadově

Zprávička z  Velikonočního tur-
naje v pinčesu, který se konal v ne-
děli 24. dubna 2011 v Kadově v bý-
valé škole. Turnaje se zúčastnilo tři-
náct borců. Na medailových místech 
se umístili:

1. Zdeněk Maršík
2. Pavel Toman
3. Tomáš Kapr
Celý turnaj zorganizoval a na svá 

bedra si vzal pan Bohuslav Valach 
z Pole, za což mu patří veliký dík!

v.t.

Zbytek týmu To je jedno.

Za ZŠ a MŠ Chanovice HANA VANĚČKOVÁ, tř. uč. 9. ročníku

Viklanský 
pouťový turnaj


